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Alge- og manetoppblomstringer er naturlige fenomen. Noen ganger er imidlertid 
oppblomstringer av alger og maneter skadelige og kan forårsake fiskedød og 
redusert fiskevelferd. Prosjektet «Alge og manetkunnskap» (FHF 901930) bygger 
på prosjektet "Hvordan forebygge og håndtere episoder med skadelige alger og 
maneter" (FHF prosjektnummer 901664) som ble avsluttet i mars 2023. 
Målsetning med prosjekt 901664 var å sammenstille eksisterende kunnskap, 
erfaringer og teknologiske løsninger som er i bruk for å forebygge og håndtere 
episoder med skadelige alger og maneter i fiskeoppdrett, og basert på dette 
utforme og formidle anbefalinger og om mulig beste praksis i ulike situasjoner. 
For å demonstrere hvordan man kan øke nytteverdien som ligger i en samlet 
kunnskapsbase ble det laget en prototype på et verktøy hvor vitenskapelig og 
erfaringsbasert kunnskap ble kombinert og presentert på et lett forståelig og 
brukervennlig format. Prosjektet «Alge og manetkunnskap» (FHF 901930) hadde 
som målsetning å videreutvikle prototypen fra prosjekt 901664. Det er gjort 
tekniske og layoutmessige oppgraderinger. Det er også lagt til mer innhold, blant 
annet en betydelig utvidelse av kunnskapsbiblioteket som er en del av verktøyet. 
Det oppgraderte verktøyet kan åpnes via følgende lenke; Vår 2024 V2 
(adobe.com) 
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Forord 
I prosjektet "Hvordan forebygge og håndtere episoder med skadelige alger og maneter" (FHF 
prosjektnummer 901664) ble eksisterende kunnskap, både den som finnes i forsknings- og 
teknologimiljøene og den som næringen selv besitter kartlagt og sammenstilt. Det ble utarbeidet en 
prototype på et verktøy hvor denne kunnskapen ble innlemmet og presentert på en enkel og brukervennlig 
måte. Det ultimate målet med verktøyet er å bidra til å redusere skadevirkninger av alger og maneter på 
oppdrettsfisk. Fiskeri- og havbruksnæringens forkningsfinansiering (FHF prosjektnummer 901930 «Alger 
og manetkunnskap») har finansiert en videreutvikling av verktøyet, hvor tekniske løsninger og layout har 
blitt oppgradert og ytterligere innhold har blitt lagt til.  Prosjektet er gjennomført som et samarbeid 
mellom NIVA og Glåmseter Industridesign. Takk til referansegruppen for verdifulle innspill underveis. 

 

Bergen, februar 2025                                                                                                                                                     
Trine Dale                                                                                                                                                            
Prosjektleder  
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Sammendrag 
Alge- og manetoppblomstringer er naturlige fenomen. Noen ganger er imidlertid oppblomstringer av 
alger og maneter skadelige og kan forårsake fiskedød og redusert fiskevelferd. Ferske eksempel på dette 
er oppblomstringen av Chrysochromulina leadbeateri i 2019, eller blomstringen av perlesnormanet 
(Apolemia uvaria) høsten 2023 som begge forårsaket høy dødelighet og store tap for de oppdretterne 
som ble berørt.  Det er en bekymring for at havbruksnæringen vil oppleve økte problemer med skadelige 
alger og maneter i fremtiden grunnet klimaendringer. Inneværende prosjekt bygger på prosjektet 
"Hvordan forebygge og håndtere episoder med skadelige alger og maneter" (FHF prosjektnummer 
901664) som ble avsluttet i mars 2023. Målsetning med prosjekt 901664 "Hvordan forebygge og 
håndtere episoder med skadelige alger og maneter" var å sammenstille eksisterende kunnskap, 
erfaringer og teknologiske løsninger som er i bruk for å forebygge og håndtere episoder med skadelige 
alger og maneter i fiskeoppdrett og basert på dette utforme og formidle anbefalinger og om mulig beste 
praksis i ulike situasjoner. For å demonstrere hvordan man kan øke nytteverdien som ligger i en samlet 
kunnskapsbase ble det laget en prototype av et verktøy hvor vitenskapelig og erfaringsbasert kunnskap 
ble kombinert og presenteres på et lett forståelig og brukervennlig format. Resultater fra prosjekt 
901644 er presentert i Dale et al. 2022, Glåmseter mfl. 2022, Dale mfl. 2023 og disse rapportene kan 
lastes ned fra FHF sine hjemmesider https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901664/ 

Prosjektet «Alge og manetkunnskap» (FHF 901930) hadde som målsetning å videreutvikle prototypen 
fra prosjekt 901664. Det er gjort tekniske og layoutmessige oppgraderinger. Det er også lagt til mer 
innhold, blant annet en betydelig utvidelse av kunnskapsbiblioteket som er en del av verktøyet. Versjon 
1 av verktøyet foreligger her; Vår 2024 V2 (adobe.com) 

 

  

https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901664/
https://xd.adobe.com/view/9c6c0f93-6b45-4971-a65b-b0fedb8006c3-c93f/
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1 Introduksjon  
Algeoppblomstringer er naturlige fenomen. Noen ganger er imidlertid algeoppblomstringer skadelige for 
fiskeoppdrett og forårsaker fiskedød, redusert fiskevelferd, og globalt forårsaker skadelige alger store 
økonomiske tap for både akvakultur, fiskerier og turisme (Berdalet et al. 2016).  Chrysochromulina 
leadbeateri tok i 2019 livet av mange tusen tonn laks i Nord-Norge, og mye fisk måtte nødslaktes. Kontali 
Analyse har estimert økonomiske konsekvenser av denne hendelsen til å ligge et sted mellom 2.3 og 2.8 
milliarder NOK (FHF prosjekt 901574). I likhet med algeoppblomstringer er også manetoppblomstringer 
naturlige fenomen som i gitte tilfeller skaper problemer både for turisme, fiskeri og akvakultur (Fenner et 
al., 2010, Dong et al., 2010, Bosch-Belmar et al. 2020), og senest høsten 2023 forårsaket 
perlesnormaneten (Apolemia uvaria) betydelig dødelighet langs norskekysten.  

Det virker å være bred enighet om at frekvensen av skadelige algeoppblomstringer (HAB’s) har økt siden 
1980 tallet, og problemer med algeoppblomstringer (Hamful Algal Blooms eller HAB’s) ekspanderer til 
nye områder (f.eks. Heisler et al. 2008, Anderson et al. 2012, Gobler et. al 2017, Gobler 2020, Glibert 
2020). Hvorvidt manetpopulasjoner øker globalt er foreløpig ikke helt klart (Purcell et al. 2012, Condon 
et al., 2013), men problemer med maneter har økt (Purcell et al. 2007, Richardson et al., 2009, Purcell et 
al., 2012), og da spesielt for fiskeoppdrett i Nord Atlanteren (Bosch-Belmar et al. 2020). Mange mener at 
temperaturøkning, eutrofiering, havforsuring og endinger i sirkulasjonsmønster og lagdeling er faktorer 
som enkeltvis eller i kombinasjon kan endre frekvensen og intensiteten av skadelige alge- og 
manetoppblomstringer (f.eks. Haraldsson et al. 2012, Wells et al. 2015, Glibert 2020, Goldstein & Steiner 
2020). Det er derfor en bekymring for at havbruksnæringen vil oppleve økte problemer med skadelige 
alger og maneter i fremtiden.  

Et viktig steg for å bygge opp hensiktsmessige (“fit for purpose”) systemer for å forebygge og håndtere 
episoder med skadelige alger og maneter er å sammenstille eksisterende kunnskap, både den som finnes 
i forsknings- og teknologimiljøene og den som næringen selv besitter. Dette hjelper oss å identifisere 
kunnskapshull, og muliggjøre utforming av anbefalinger og beste praksis. For å øke nytteverdien som 
ligger i en samlet kunnskapsbase er det viktig at kunnskap og erfaring bli sammenstilt og kombinert i en 
lett forståelig og brukervennlig presentasjonsform.  

Inneværende prosjekt «Alge og manetkunnskap» (FHF prosjektnummer 901930) bygger på FHF prosjekt 
901664 "Hvordan forebygge og håndtere episoder med skadelige alger og maneter". Resultater fra 
901664 er allerede presentert i Dale et al. 2022, Glåmseter et al. 2022, Dale et al. 2023, og disse 
rapportene kan lastes ned fra FHF sine hjemmesider 
https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901664/. Prosjektet «Alge og manetkunnskap» og har vært 
gjennomført som et samarbeid mellom NIVA og Øystein Glåmseter fra Glåmseter Industridesign.  

 

 

 

 

https://www.fhf.no/prosjekter/prosjektbasen/901664/
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2 Materialer og metode 
I prosjekt 901664 "Hvordan forebygge og håndtere episoder med skadelige alger og maneter", ble det 
utviklet en digital prototype av et verktøy. Prototypen ble utarbeidet av en industridesigner i samarbeid 
med forskergruppen, hvor industridesigneren brukte flere steg fra en designmetodikk beskrevet i Sharp et 
al. (2019) (se Glåmseter et al. 2022). Innholdet i prototypen var basert på resultater fra en sammenstilling 
av vitenskapelig litteratur (Dale et al. 2023) og erfaringsbasert kunnskap som ble innhentet gjennom 
dybdeintervjuer med oppdrettere og fiskehelsepersonell fra Norge, Chile, Canada og UK (Dale et al. 2022).  

I inneværende prosjekt ble det gjort layoutmessige og tekniske forbedringer av prototypen fra 901664. 
Oppgraderingene innebærer blant annet at: i) Eksempeltekst som ble brukt som illustrasjon i prototypen 
har blitt erstattet med fagtekst, ii) grunnleggende funksjoner slik som «tilbakeknapp», «expand knapp», 
scrolling etc har blitt lagt til, iii) verktøyet har fått en helhetlig visuell profil (farger, fonter og form), og 
iv) endeveier har blitt utbedret. Det ble også lagt til innhold, hovedsakelig en utvidelse av 
kunnskapsbiblioteket. Forholdet mellom prosjektene 901664 og 901930 er illustrert i Fig 1.  

Figur 1. Skjematisk oversikt over de ulike delene i prosjektet 901664 «Hvordan forebygge og håndtere 
episoder med skadelige alger og maneter» og 901930 «Alge og manetkunnskap» 

 

3 Resultater 
Resultatet av oppgraderingene av prototypen finnes her Vår 2024 V2 (adobe.com). Versjon 1, som vi har 
kalt denne utgaven, lar brukeren fritt klikke rundt (Figur 2). Lenker vil enten føre brukeren videre til en 
ny side eller et nytt tema. Noen ganger vil lenker føre til eksterne nettsider f.eks en nettside hvor en 
vitenskapelig artikkel eller rapport er publisert. Oppbygningen av Versjon 1 er den samme som i 
prototypen. Forsiden, og dermed brukerens inngang til innholdet er delt inn i tre ulike situasjoner samt 

            
                 
                  
                

       
         

               

               

https://xd.adobe.com/view/9c6c0f93-6b45-4971-a65b-b0fedb8006c3-c93f/
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et erfarings og kunnskapsbibliotek (Figur 2). De tre situasjonene ble kalt «Akutt», «Pre-akutt» og 
«Forebygge». Vitenskapelig litteratur og praktisk erfaring viste at hvilke tiltak/aksjoner som er mulig å 
iverksette er avhengig av hvor mye tid man har til rådighet. Tidsaspektet ble derfor en sentral «knagg» 
for å presentere kunnskap/erfaring. For en mer detaljert bekrivelse av oppbygningen av verktøyet se 
Glåmseter et al. (2022)  

 

Figur 2 Forsiden på verktøyet 

 

Erfarings og kunnskapsbiblioteket inneholder originalkilder (rapporter og vitenskapelig litteratur) til 
kunnskapen/erfaringene som danner grunnlaget for innholdet under de tre situasjonene som er 
beskrevet over, samt annen litteratur som er relevant for temaet. Litteraturgjennomgangen som ligger 
til grunn, er ikke en systematisk litteraturgjennomgang (Systematic review) og kan derfor ikke betraktes 
som uttømmende. Dersom man klikker seg helt frem til en spesifikk referanse står det en kortfattet 
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beskrivelse av hva artikkelen/rapporten omhandler. Det er verdt å merke seg at dersom man og trykker 
«les artikkel» (orange elipse i Figur 3) vil man kun få lesetilgang til artikkel/rapport dersom man 
allerede har tilgang til kilden, f.eks abonnement på det aktuelle tidskiftet.   

 

Figur 3 Eksempel på hvordan erfarings- og kunnskapsbiblioteket er bygget opp 
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Norges ledende kompetansesenter på vannmiljø 
Norsk institutt for vannforskning (NIVA) er Norges viktigste miljøforskningsinstitutt for vannfaglige spørsmål, og vi 
arbeider innenfor et bredt spekter av miljø, klima- og ressursspørsmål. Vår forskerkompetanse kjennetegnes av en 
solid faglig bredde, og spisskompetanse innen mange viktige områder. Vi kombinerer forskning, overvåkning, 
utredning, problemløsning og rådgivning, og arbeider på tvers av fagområder. 


